Pendahuluan

Pada masa Abbasiyyah, tepatnya pada jaman dinasti Seljuq, muncul
seorang intelektual, yang di kemudian hari gagasannya menyejarah karena
berhasil ‘mengubah dunia’. Namanya, Abu Hamid Alghazali (wafat
505 H./1111 M), dengan keahlian yang paling mashur adalah di bidang
teologi. Sebagaimana diakui oleh Philip K. Hitti, dengan menyatakan
bahwa “Alghazali adalah seorang teolog skolastik Islam terbesar yang
membentengi, membakukan dan mengembangkan teologi Sunni Asy’ari
sehingga menjadi dikenal dunia luas, sekaligus dianggap sebagai orang
paling otoritatif dalam kajian tersebut.”1

Teologi dalam Kontestasi Kekuasaan

Para ahli sejarah membagi perkembangan sejarah Dinasti Abbasiyah
menjadi tiga periode; pertama sejak berdirinya dinasti ini sampai dengan
tahun 232 H/847 M, yaitu pada masa berakhirnya pemerintahan Alwasiq
(227-232 H/842-847 M). Kedua, tahun 232 H/847 M, yaitu pada masa
dimulainya kekuasaan Dinasti Seljuq yang ditandai dengan tidak adanya
kekuasaan secara de facto di tangan para khalifah dari kekuasaan para sultan
Turki (232-334 H), dan berakhirnya Dinasti Buwaihi (334-447). Ketiga,
berakhirnya Dinasti Seljuq hingga berakhirnya Dinasti ‘Abbasiyah pada
tahun 656 H/1258 M, yang ditandai dengan kembalinya kekuasaan ke
tangan para khalifah.8 Dari sinilah dapat diketahui fase Alghazali hidup,
berperan, berkarir dan berkarya pada masa periode kedua (periode yang
dimulai sejak tahun 232 H/847 M, hingga berakhirnya Dinasti Saljuq
tahun 590 H/1195 M).

Penentuan periodisasi sejarah inilah yang dapat dijadikan sebagai
titik tolak dalam melihat bagaimana (diskursus) teologi pada masa dinasti
Abbasiyah; antara sebelum dan sesudah adanya Alghazali, mengapa dapat
berbeda, dan tindakan komunikatif seperti apakah yang kiranya dilakukan
oleh Alghazali.

Orang-orang Persia menguasai dinasti Abbasiyah pada periode
pertama. Dominasi kekuasaan mereka terlihat pada perannya dalam
menghancurkan kekuasaan Dinasti Umayyah. Orang-orang Persia pun
memperoleh apreasiasi tinggi dari khalifah pertama dinasti ini. Abu
Ja’far Almansur (136-158/754-775) mengatakan (berwasiat kepada putra
mahkotanya:

“Aku mewasiatkanmu secara baik-baik dan sukarela mengenai
orang-orang Khurasan, karena mereka setia mendukung dan
membelamu, yang telah rela mengorbankan harta bahkan darah
mereka untukmu, dan untuk orang-orang yang mencintaimu. Wasiat

Sistem ajaran yang dipakai oleh Alnazzam ini berdasar pada
filsafat Anaxagoras. Pemimpin Muktazilah periode ini adalah Mu’ammar
ibn Abbad Alsulami (w. 835), seorang penganut Qadiriyah dan banyak
menyebarkan pemikiran India.13

Pada periode ini, sejak masa Harun Alrasyid (170-193/782-809),
Alamin (193-198/809-814), dan sampai mas Alma’mun (198-218/782-
833) pengaruh Persia dalam Dinasti Abbasiyah telah menampakkan
pengaruh dan eksistensinya. Karena orang-orang Persia simpati kepada
kaum Alawiyyin yang merupakan musuh Abbasiyah. Atas dasar itulah,
Alma’mun mencoba mengarahkan pada kekuatan ketiga, yaitu orang-
orang Turki dan mulai memasukkan mereka ke dalam kekuasaan Dinasti
Abbasiyah.14

Perubahan yang signifikan dilakukan oleh Khalifah Almu’tasim
(218-227/833-842) dengan bersandar pada unsur Turki. Ada beberapa
alasan pokok Almu’tasim berusaha mereduksi bahkan menghilangkan
unsur Persia dan menggantikannya dengan unsur Turki; pertama, orang-
orang Persia kontra dengan ideologi Abbasiyah, karena dianggap sebagai
penyebar ajaran Zindiq, Mani, dan dianggap telah menghidupkan kembali
ajaran Majusi yang telah mati.

Kedua, Dinasti Fatimiyah yang
beraliran Syi’ah Isma’iliyah Albatiniyyah yang menguasai dunia Islam di
kawasan utara Benua Afrika, dan Syam (Syiria).18

Dalam catatan Syamsul Anwar, sejalan dengan kekuasaan politik
yang dipegang oleh penguasa berteologi Syi’ah, maka pada periode ini
pula muncul tokoh-tokoh Syi’ah dengan karya-karyanya, seperti Alkulaini
(w. 329/941) penulis kitab alkafi, Syaikh Saduq (w. 381/941) penulis kitab

16 Muhammad Abdullah ’Audah, Mukhtasar Altarikh Alislami (Amman: Alahliyyah
li Alnasyr, 1989), 94.

17 Nadiyah Husni Saqr, Matla’ Al‘asr Al‘abbasi Alsani : Alittijahat Alsiyasiyyah wa
Alhadariyyah fi Alkhilafah Almutawakkil ‘ala Allah, 85-86.

fikih Syi’ah Man la Yahduruhu Alfaqih, Syaikh Mufid (w. 341/1022) seorang
ahli kalam, fikih, dan hadith Syi’ah, Alsyarif Alradi (w. 405/1015) yang
menyusun kitab Nahjul Balagah, Abu Ja’far Altusi (w. 460/1067) penulis
kitab Tahzib Ahkam dan Alistibsar fi maIkhtalafa min Alkhbar, Alqadi
Alnu’man (w. 363/974), penulis kitab Da’im Alislam yang merupakan kitab
fikih Syi’ah Isma’iliyah, dan sejumlah tokoh lainnya.19

Pada periode kedua ini, kekuatan teologi Muktazilah semakin
merosot, karena sejak pada masa kekuasaan Almutawakkil bersamaan
pada tahun kedua kekuasaannya (tahun 848); Almutawakkil mereduksi
dominasi Muktazilah dengan mengembalikan dan mengembangkan ajaran
lama (Sunni ortodoks).20

Di sisi lain, walaupun Muktazilah tidak berada di pusat kekuasaan
Abbasiyah di Baghdad, teologi Muktazilah bukan terhapus demikian saja,
tetapi teologi ini masih eksis di Propinsi Rayy. Propinsi ini mirip dengan
Baghdad zaman Alma’mun (198-218/814-833) bagi penganut paham
Muktazilah abad ke-4. Kawasan ini dipimpin oleh ‘Abbad Ibn Sahib (326-
385/937-995) yang kekuasaannya diberikan sepenuhnya oleh Mu’ayyad
Aldaulah dari kerajaan Buwaihi. Ia menjadi Gubernur pada Propinsi
tersebut selama lebih kurang 18 tahun (367-385/977-995)21Pada masa ini
pula muncul tokoh-tokoh Muktazilah kembali, di antaranya yang sangat
terkenal adalah Alqadi ‘Abd Aljabbar (w. 415/1025).22

Pada tahun 385/995 ‘Abbad ibn Sahib meninggal dunia. Muktazilah
merasa kehilangan dukungan dari penguasa yang telah diberikan oleh
Dinasti Buwaihi. Posisi teologi Muktazilah pun dalam hal ini merasa

19 Syamsul Anwar, Pemikiran Usul Fikih Alghazali, 32-33.
20 Philip K. Hitti, History of the Arabs: from the Earliest Times to the Present, 430.

semakin terjepit, ditambah dengan munculnya khalifah Abbasiyah
bernama Alqaim bin Amrullah (381-422/991-1031) yang menggunakan
kekuasaannya dengan melarang paham Muktazilah, khalq Alqur’an
(Alqur’an adalah makhluk).23

Perlu diingat bahwa pada abad ke-4 H (periode kedua Abbasiyah)
ini juga merupakan kebangkitan Dinasti Fatimiyah yang telah berhasil
menguasai Mesir tahun 358/968.24 Syiah ini sangat aktif menyebarkan
pahamnya ke sebelah Timur di kawasan ‘Abbasiyah pada abad ke-4 dalam
bentuk gerakan rahasia.25 Dinasti Fatimiyah ini bertahan selama dua abad
lebih, hingga pada khalifah terakhirnya yang benama Al‘adid meninggal
pada tahun 567 H/1171 M).26

Pada masa kekuasaan Dinasti Seljuq ini pula, berlangsung dan
berkembang ajaran batiniyah dengan banyaknya penyebaran paham Syi’ah
Isma’iliyah. Para penyebar ajaran batiniyah menyebarkan paham kepada
masyarakat secara terselubung dan rahasia. Namun ketika mereka telah
menguasai militer, mereka menyebarkanya secara terang-terangan. Hal
ini dianggap mengancam kekuasaan Dinast Seljuq. Sejak pertengahan
abad ke-5/11; tepatnya tahun 457/1065, Dinasti Seljuq membuat sistem
pendidikan tinggi melalui pembangunan madrasah di berbagai Provinsi.
Tokoh yang tekenal dalam pembangunan ini adalah seorang menteri
Dinasti Seljuq, Nizam Almulk (410-485/1019-1094).27 Karirnya dimulai
pada periode Alb Arslan, yang kemudian mencapai puncaknya pada masa
Sultan Malik Syah (465-485/1072-1092).28 Di madrasah ini pulalah nanti

23 Syamsul Anwar, Pemikiran Usul Fikih Alghazali, 39-40.
24 Abdullah Muhammad Jamaluddin, Aldaulah Alfatimiyyah (Mesir: Dar Alsaqah

wa Alnasyr wa Altauzi’, n.d.), 125.
25 Hasan Ibrahim Hasan, Tarikh Alislam Alsiyasi wa Aldin wa Alsaqafi wa Alijtima’i

Alghazali memulai karir intelektual, sekaligus pengembangan teologi Sunni
Asy’ari.29

Menurut Hudari Bik, sebagaimana dikutip oleh Syamsul Anwar,
Dinasti Seljuq terdiri dari lima keluarga, yaitu Saljuq Raya, Seljuq Kirman
(432-583/1041-1188) yang merupakan keluarga Qawwurt Bik Ibn Dawud
ibn Mikhail ibn Seljuq, Seljuq Iraq (511-590/1117-1194), Seljuq Suriah
(487-511/1094-1117), Saljuq Romawi (470-700/1077-1300) yang terkait
dengan kekuasaan ‘Abbasiyah dari lima keluaga ini adalah Seljuq Raya (429-
522/1038-1127), dan Seljuq Iraq (511-590/1117-1194).30 Mulai batas ini,

Bakr Ibn Khalikan, Wafayat Ala’yan wa Abna’u Abna’i Alzaman, ed. Ihsan ’Abbas (Beirut:
Dar Sadir, n.d.), 128-131.

29 Biografi Alghazali juga dapat dilihat pada tulisan Sri Purwaningsih, “Kritik
Terhadap Rekonstruksi Metode Pemahaman Hadis Muhammad Alghazali,” Jurnal Theologia
28, no.

kontestasi teologi sudah tidak bermunculan, seiring dengan meredupnya
paham Syi’ah yang ditandai dengan hilang beberapa kekuasaan, seperti
Daulah Qaramitah dan Daulah Hamdaniyah. Sehingga teologi Sunni
Asy’ari menjadi teologi konsensus dalam Dinasti Abbasiyyah.

Peristiwa politik selanjutnya adalah melemahnya kekuasaan Dinasti
Seljuq. Khalifah Alnasir (575-622/1179-1225) mengembalikan kekuasaan
Dinasti Abbasiyah pada tahun 590/1194. Babak ini dimulai periode ketiga
yang belangsung selama 66 tahun, sekaligus sebagai akhir dari Dinasti
Abbasiyah yang dipimpin oleh Almu’tasim (640-656/1242-1258). Setelah
periode ini, Dinasti Abbasiyah dimusnahkan oleh pasukan Mongol,
bahkan Almu’tasim pun dibunuh oleh pasukan ini.31

Rekam historis di atas menunjukkan, bahwa perkembangan teologi
selalu berkelindan dengan kekuasaan. Sehingga ketika sebuah kekuasaan itu
runtuh, maka runtuh pula teologi tersebut.

Hourani, ahli yang telah meneliti karya Alghazali
(revised chronology al-Gazzali’s Writings)46yang didasarkan pada aktivitas
kehidupannya secara kronologis, mengelompokkan karya Alghazali
menjadi empat tahap; pertama, periode menuntut ilmu dan mengajar, yaitu
saat yang tidak ditentukan sampai wafatnya Aljuwaini/Imam Alharamain
tahun 478/1085/86 hingga berhenti mengajar ketika meninggalkan
Nizamiyah untuk melakukan ‘uzlah tahun 488/1095. Kemudian pada saat
Alghazali muda telah mampu menulis tentang hukum, Alta’liqah fi Furu’
Almazhab dan Almankhul min Ta’liqat Alusul.

Kedua, periode di mana selama 11 tahun Alghazali meninggalkan
Baghdad sampai kambali mengajar di Nisabur pada tahun 488/1095 sampai
dengan tahun 499/1106 (sebagaimana ditulis dalam karya Almunqiz min
Aldalal). Pada periode inilah Alghazali dicatat mampu menghasilkan karya
fenomenalnya, Ihya’ Ulum Aldin pada 490/1097. Pada periode ini pulalah
Alghazali dicatat berhasil mematangkan sisi spiritualnya.

Ketiga, periode sejak Alghazali kembali dari ‘uzlah-nya, yaitu pada
bulan Zulqa’dah 499 H/Juli 1106 M, dan mengajar di Nizamiyah Nisabur.
Pada periode ini tidak ada kepastian sampai kapan, tetapi diperkirakan
hingga selesai penulisan kitab Almustasfa min ‘Ilmi Alushul tahun 503
H/1109 M.

Keempat, periode sejak Alghazali berhenti mengajar dari Nizamiyah
Nisabur dan kembali ke kampung kelahiran (Tus) hingga wafatnya pada
14 Jumada Altsaniyah 505 H/18 Desember 1111 M. Pada periode ini pula,
diketahui bahwa Alghazali hanya memiliki satu karya, Iljam Al’awwam.

46 George F. Hourani, “A Revised Chronolgy of Alghazali’s Writing,” Journal of
the American Oriental Society 104, no.